
 

 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Nominato con Deliberazione Azienda sanitaria Locale di Matera n. 1148 del 30 dicembre 2019  
 

pag. 1 - 7 

     

 

OGGETTO: Presa d’atto DGR n. 895 del 04/12/2020 e aggiornamento Atto Aziendale per 

rifunzionalizzazione dell’U.O.C. Medicina Generale Policoro.  

 

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

Aggiornamento Atto Aziendale e organigrammi   

 

DIREZIONE STRATEGICA 

 

Si attesta che la spesa di €.    0   relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O. 

 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

Economico - Finanziaria 

 

 

                                  Il Direttore Generale F.F.   acquisito il parere favorevole di: 

 

 

                        

 

 

 

 

 

DEL   /   /      

X  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

  COMPORTA ONERI DI SPESA 

 Direttore Sanitario 

X Direttore Sanitario f.f. 

 

 

Direttore Amministrativo 

x Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 

  

pag. 2 - 7 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTI 

- il D.Lgs.30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni 

- la Legge Regionale n. 39/2001 e s.m.i.; 

- l’art.2 comma 1 della Legge Regionale n.12 del 1.07.2008 concernente la istituzione dal 01.01.2009 

dell’Azienda Sanitaria di Matera; 

- l’art. 2 della Legge Regionale n. 2 del 17.01.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio 

Sanitario Regionale “; 

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione n. 1  del 2.01.2020 concernente: 

o la  presa d’atto della cessazione delle funzioni del Direttore Generale ASM dott. Joseph 

Polimeni dall’1.1.2020; 

o la presa d’atto dell’insediamento  del dr. Gaetano Annese nelle funzioni di sostituto del 

Direttore Generale, dal 01.01.2020, (giusta nomina con delibera aziendale n. 1148/2019), sino 

all’insediamento dell’avente titolo individuato dalla Regione Basilicata; 

o l’individuazione, quale sostituto del Direttore sanitario Aziendale f.f. il dr. Giovanni Santarsia, 

Direttore della U.O.C. di Nefrologia e Dialisi; 

o la conferma senza soluzione di continuità di tutte le altre deleghe di compiti funzioni mansioni e 

adempimenti conferite al personale dirigente e non, anche se non espressamente qui richiamati 

ed in qualunque modalità conferite, già vigenti alla data del 31 dicembre 2019; 

- la deliberazione aziendale n. 1013 del 09/11/2020 di presa d’atto delle dimissioni del Direttore 

Amministrativo in carica Dr. Raffaele Giordano e di assegnazione delle funzioni di Direttore 

Amministrativo alla Dr.ssa Angela D’Onofrio fino alla nomina del nuovo Direttore Amministrativo 

Aziendale; 

 

VISTE:  

- la deliberazione aziendale n. 773 del 19.05.2015, integrata da successive deliberazioni n. 1123 del 

03/08/2015 e n. 1161 del 24/08/2015, concernenti l’adozione dell’Atto Aziendale della ASM; 

- la DGR n. 1077 del 10.08 2015 relativa all’approvazione dell’Atto Aziendale della ASM; 

- la L.R. n. 2/2017 di Riordino del Servizio Sanitario Regionale di Basilicata; 

- la deliberazione aziendale  n. 906 del 28/09/2017 (come modificato con delibera n.1099/2017) di 

aggiornamento dell’Atto Aziendale della ASM; 

- la DGR n. 132 del 14/02/2018 di approvazione dell’Aggiornamento dell’Atto Aziendale della ASM; 

- la deliberazione aziendale n. 169 del 20/02/2018 avente ad oggetto “Aggiornamento dell’Atto Aziendale 

ASM, adottato con delibera n. 1099 del 21.11.2017 “Presa d’atto dell’Approvazione da parte della Giunta 

Regionale di Basilicata; 

- la DDGGRR n. 205/2015 con cui la Regione Basilicata ha provveduto a definire gli standard delle 

strutture complesse, semplici, incarichi di coordinamento e posizioni organizzative delle Aziende 

Sanitarie della Regione Basilicata di cui all’art. 12, comma 1, lett. b) del Patto per la Salute 2010 – 2012; 

- le DDGGRR n. 604/2017 e n. 1259/2017 con cui la Regione Basilicata ha provveduto a rimodulare tali 

standard delle strutture complesse, semplici, incarichi di coordinamento e posizioni organizzative delle 

Aziende Sanitarie della Regione Basilicata, sulla base del nuovo assetto strutturale delle Aziende 

sanitarie definite dalla L.R. n. 2/2017 di riordino del Sistema Sanitario Regionale, prevedendo un 

periodo transitorio per l’adeguamento; 

 

PREMESSO che con la DGR n. 494/2018 di modifica ed integrazione delle precedenti DDGGRR n. 

604/2017 e n. 1259/2017, la Regione Basilicata ha esteso “la fase transitoria per l’adeguamento degli 

standard delle strutture complesse, semplici, incarichi di coordinamento e posizioni organizzative delle 



 

  

pag. 3 - 7 

Aziende Sanitarie della Regione Basilicata di cui alle DDGR n. 205/2015, n. 604/2017 e n. 1259/2017 fino 

al 31/12/2020”, stabilendo anche “di consentire a tutte le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario 

Regionale, di avvalersi di deroghe previste per la fase transitoria di adeguamento nella misura massima 

indicata per ciascuna azienda a pag. 6 dell’allegato alla DGR n. 1259/2017” (ndr deroga non superiore al 15% 

della numerosità prevista”; 

 

ATTESO che, in considerazione: 

- dell’attuale situazione connessa all’emergenza COVID, che ha determinato la necessità di un 

ripensamento delle diverse attività sanitarie, anche con riorganizzazione di attività e di personale per 

rispondere in maniera adeguata alle nuove necessità assistenziali connesse all’attuale periodo 

pandemico; 

- della revisione dell’assetto del sistema sanitario regionale, tuttora in atto, da parte della Regione 

Basilicata; 

- dell’avvio da parte della Regione Basilicata di una formale richiesta al Ministero della Salute di una 

modifica del D.M. 70/2015, allo scopo di poter garantire alla Regione la possibilità di una maggiore 

flessibilità nella messa a regime dei diversi codici disciplina nell’ambito del settore ospedaliero; 

la Regione Basilicata, con DGR n. 895 del 04/12/2020 ha disposto la modifica e l’integrazione della su 

richiamata DGR n. 494/2018, differendo il termine stabilito dalla stessa relativamente all’adeguamento 

degli standard delle strutture complesse, semplici, incarichi di coordinamento e posizioni organizzative 

delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata di cui alle DDGGRR n. 205/2015, n. 604/2017 e n. 

1259/2017, fino al 31/12/2022, fatte salve eventuali sopravvenute modifiche allo stesso D.M. N. 70/2015; 

 

DATO ATTO: 

- che l’Atto Aziendale ASM, così come aggiornato da ultimo con deliberazione n. 1099/2017 ed approvato 

dalla Regione Basilicata con DGR n. 169/2018, prevede tra le strutture complesse afferenti al 

Dipartimento Medico la UOC Medicina Generale di Policoro;  

- che gli attuali indirizzi programmatici in materia di assistenza ospedaliera prefigurano una 

riorganizzazione degli assetti strutturali coerente con la mission e le funzioni assegnate al singolo 

Presidio Ospedaliero, nell’ambito della programmazione sanitaria regionale; 

 

RILEVATO che il Presidio Ospedaliero di Policoro, ai sensi della su richiamata L.R. n. 2/2017, si configura 

quale articolazione strutturale dell’Ospedale Unico per Acuti dell’ASM, caratterizzandosi funzionalmente 

come sede di PSA, deputata fondamentalmente alla gestione delle urgenze;    

 

ATTESO che quest'Azienda ha già avviato un percorso di riorganizzazione della propria rete ospedaliera 

attraverso il consolidamento del processo di riconversione degli ospedali distrettuali, e la riqualificazione 

degli Ospedali per acuti, coerente con la mission assegnata ai singoli Presidi dalla programmazione regionale 

ed aziendale, finalizzato ad adeguare l’articolazione organizzativa delle singole strutture agli assetti 

funzionali programmati; 

 

VALUTATO che nell’ambito del su richiamato percorso di riorganizzazione, con specifico riferimento al 

Presidio Ospedaliero di Policoro, assume un ruolo fondamentale la rifunzionalizzazione in chiave 

emergenziale dell’U.O.C. di Medicina Generale, che risponde pienamente alle esigenze assistenziali 

rivenienti dalla vocazione assegnata al suddetto Ospedale dalla programmazione regionale ed aziendale; 

 

CONSIDERATO che per effetto di tale rifunzionalizzazione, all’U.O.C. di Medicina Generale del P.O. di 

Policoro, riconvertita in U.O.C. Medicina Interna e d’Urgenza, accanto alle tradizionali funzioni di tipo 

internistico medico, sarebbero attribuite le funzioni di ospitare e stabilizzare i pazienti provenienti dal 

Pronto Soccorso che sono in attesa di essere destinati al reparto più consono al proprio problema clinico; 

 



 

  

pag. 4 - 7 

DATO ATTO che la su richiamata riconversione dell’U.O.C. di Medicina Generale in Medicina Interna e 

d’urgenza, non modifica di fatto il numero delle strutture complesse previste nell’Atto Aziendale, così 

come approvato dalla Regione con DGR n. 169/2019, lasciando immutato il rispetto dei vincoli previsti dalla 

programmazione regionale in termini di numerosità delle strutture complesse e semplici aziendali, così 

come definito da ultimo con le su richiamate DDGGRR n. 604/2017 e n. 1259/2017; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole alla suddetta riconversione dell’U.O.C. di Medicina Generale in U.O.C. 

Medicina Interna e d’Urgenza espresso dal Collegio di Direzione, così come risulta nel verbale n. 10 del 

11/12/2020, custodito agli atti; 

 

DATO ATTO che con deliberazione aziendale n. 1083 del 01/12/2020 è stato indetto avviso pubblico di 

selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di incarico quinquennale di direttore della struttura 

complessa di Medicina Generale del P.O. di Policoro, ex artt. 15 e 15-ter del d.lgs. n. 502/1992 e successive 

modificazioni, il cui profilo soggettivo ed oggettivo non risulta più coerente con la adottanda 

riconfigurazione funzionale della suddetta struttura;   

 

RITENUTO, pertanto: 

- di recepire la DGR n. 895 del 04/12/2020, allegata al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale, attraverso cui la Regione Basilicata nel modificare ed l’integrare la su 

richiamata DGR n. 494/2018, ha differito fino al 31/12/2022 il termine stabilito da quest’ultima DGR 

relativamente all’adeguamento degli standard delle strutture complesse, semplici, incarichi di 

coordinamento e posizioni organizzative delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata di cui alle 

DDGGRR n. 205/2015, n. 604/2017 e n. 1259/2017, fatte salve eventuali sopravvenute modifiche allo 

stesso D.M. N. 70/2015; 

- di provvedere alla rifunzionalizzazione dell’U.O.C. Medicina Generale del P.O. di Policoro, riconvertendo 

tale struttura in U.O.C. Medicina Interna e d’Urgenza del P.O. di Policoro; 

- di richiedere al Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata l’autorizzazione alla 

rifunzionalizzazione dell’U.O.C. Medicina Generale del P.O. di Policoro, come dianzi rappresentato, ed al 

conseguente aggiornamento dell’Atto Aziendale dell’ASM; 

- di aggiornare l’Atto Aziendale dell’ASM, allegato al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale, prevedendo nel Dipartimento Medico l’U.O.C. Medicina Interna e d’Urgenza 

del P.O. di Policoro in luogo dell’U.O.C. Medicina Generale del P.O. di Policoro; 

- di precisare che, come riportato nel testo aggiornato dell’Atto Aziendale, alla suddetta riconvertita 

U.O.C., come peraltro a tutte le altre strutture complesse aziendali, sono delegate da parte del 

Direttore Generale dell’Azienda, al quale competono ai sensi del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., tutti i poteri 

di gestione e amministrazione, specifiche attività gestionali ed amministrative sulla base degli indirizzi 

programmatici individuati dall’organo di vertice aziendale;        

- di disporre la revoca della deliberazione aziendale n. 1083/2020 sopra richiamata, in quanto a seguito 

di eventuale autorizzazione da parte della Regione alla rifunzionalizzazione dell’U.O.C. Medicina 

Generale del P.O. di Policoro, come dianzi rappresentato, si renderà necessario modificare il profilo 

soggettivo ed oggettivo del direttore da incaricare contenuto nell’avviso pubblico di cui alla su 

richiamata deliberazione n. 1083/2020; 

- di dare atto che tutte le articolazioni organizzative preesistenti all’Atto Aziendale vigente e non 

contemplate dallo stesso, non rientrano nel modello organizzativo aziendale; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f., come 

innanzi espresso, con l’apposizione delle rispettive firme; 

 

DELIBERA 

 



 

  

pag. 5 - 7 

 di RICHIAMARE la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

 di RECEPIRE la DGR n. 895 del 04/12/2020, allegata al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale, attraverso cui la Regione Basilicata nel modificare ed integrare la su 

richiamata DGR n. 494/2018, ha differito fino al 31/12/2022 il termine stabilito da quest’ultima DGR 

relativamente all’adeguamento degli standard delle strutture complesse, semplici, incarichi di 

coordinamento e posizioni organizzative delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata di cui alle 

DDGGRR n. 205/2015, n. 604/2017 e n. 1259/2017, fatte salve eventuali sopravvenute modifiche allo 

stesso D.M. N. 70/2015; 

 

 di PROVVEDERE alla rifunzionalizzazione dell’U.O.C. Medicina Generale del P.O. di Policoro, 

riconvertendo tale struttura in U.O.C. Medicina Interna e d’Urgenza del P.O. di Policoro; 

 

 di PRECISARE che, come riportato nel testo aggiornato dell’Atto Aziendale, alla suddetta riconvertita 

U.O.C., come peraltro a tutte le altre strutture complesse aziendali, sono delegate da parte del 

Direttore Generale dell’Azienda, al quale competono ai sensi del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., tutti i poteri 

di gestione e amministrazione, specifiche attività gestionali ed amministrative sulla base degli indirizzi 

programmatici individuati dall’organo di vertice aziendale; 

 

 di DARE ATTO che la suddetta riconversione funzionale non modifica in alcun modo la numerosità 

delle strutture complesse previste nell’Atto Aziendale, lasciando inalterato il rispetto degli standard 

fissati dalla programmazione regionale ed in particolare il numero delle strutture complesse e semplici 

aziendali, così come definito da ultimo con le su richiamate DDGGRR n. 604/2017 e n. 1259/2017;   

 

 di AGGIORNARE l’Atto Aziendale dell’ASM, come dianzi precisato, allegato, unitamente agli 

organigrammi, al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, prevedendo nel 

Dipartimento Medico l’U.O.C. Medicina Interna e d’Urgenza del P.O. di Policoro in luogo dell’U.O.C. 

Medicina Generale del P.O. di Policoro;  

 

- di DARE ATTO che tutte le articolazioni organizzative preesistenti all’Atto Aziendale vigente e non 

contemplate dallo stesso, non rientrano nel modello organizzativo aziendale; 

 

 di RICHIEDERE al Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata l’autorizzazione ad 

aggiornare l’Atto Aziendale dell’ASM, come dianzi riportato; 

 

 di DARE ATTO, viceversa, che il differimento fino al 31/12/2022 del termine relativo all’adeguamento 

degli standard delle strutture complesse, semplici, incarichi di coordinamento e posizioni organizzative 

delle Aziende Sanitarie della Regione Basilicata, essendo stato disposto dalla Regione con la su 

richiamata DGR n. 895 del 04/12/2020, non necessita di alcuna approvazione regionale; 

 

 di DISPORRE la revoca della deliberazione aziendale n. 1083/2020 di indizione dell’avviso pubblico di 

selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di incarico quinquennale di direttore della struttura 

complessa di Medicina Generale del P.O. di Policoro, in quanto a seguito di eventuale autorizzazione da 

parte della Regione alla rifunzionalizzazione dell’U.O.C. Medicina Generale del P.O. di Policoro, come 

dianzi rappresentato, si renderà necessario modificare il suddetto avviso relativamente al profilo 

soggettivo ed oggettivo del dirigente da incaricare; 

 

 di DARE ATTO che tutte le articolazioni organizzative preesistenti all’Atto Aziendale vigente e non 

contemplate dallo stesso, non rientrano nel modello organizzativo aziendale; 



 

  

pag. 6 - 7 

 

 di COMUNICARE il presente provvedimento, pubblicato anche sul sito aziendale, in un’ottica di 

massima trasparenza e pubblicità, a: 

o Conferenza dei Sindaci 

o Organizzazione Sindacali 

o Collegio Sindacale 

o Comitato Unico di Garanzia Aziendale 

o U.O.C. Gestione delle Risorse Umane 

al fine di favorire il confronto ed il dialogo istituzionale ed accogliere eventuali suggerimenti, rilievi, 

integrazioni e modifiche;    

  
 di TRASMETTERE, decorsi i 30 giorni dalla comunicazione ai predetti organismi istituzionali, il 

presente atto, con le modifiche eventualmente apportate per effetto delle indicazioni dagli stessi 

ricevute, alla Giunta Regionale, per l’approvazione. 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di 

legge 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo F.F. Il Direttore Sanitario F.F. 



 

  

pag. 7 - 7 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it, e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                 

                 

           

 

 

 

 

 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 

febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 

digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 

grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

Il Direttore Generale f.f. 

 

 

Il Responsabile 

 

 
DEL   /   /      


		2020-12-23T15:45:54+0000
	d'onofrio angela maria


		2020-12-23T15:46:39+0000
	d'onofrio angela maria


		2020-12-23T16:03:43+0000
	santarsia giovanni


		2020-12-23T16:04:01+0000
	santarsia giovanni


		2020-12-24T10:55:29+0000
	Annese Gaetano


		2020-12-24T11:25:30+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2020-12-24T11:25:49+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2020-12-24T11:26:14+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2020-12-24T11:26:20+0000
	TERLIZZI VINCENZA




